
22 februarie
 2011

Nr. 31 Anul XVIII
(3827)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5892.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Anunţuri, publicitate: tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, fi liala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 511.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

4

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova 
45. Decret pentru promulgarea Legii privind modificarea şi completarea  unor acte legislative (nr. 26-VI, 

16 februarie 2011).  ...........................................................................................................................................
46. Lege privind modificarea şi completarea  unor acte legislative (nr. 8, 10 februarie 2011).  ........................
47. Decret pentru iniţierea negocierilor în vederea încheierii Acordului dintre Republica Moldova şi Republica 

Macedonia privind promovarea şi protejarea reciprocă a investiţiilor (nr. 27-VI, 16 februarie 2011).  ....................

Acte ale Curţii Constituţionale a Republicii Moldova 
4. Hotărîre pentru interpretarea art. 90 alin. (4) din Constituţia Republicii Moldova (nr. 2, 8 februarie 2011). ...  
5. Hotărîre privind validarea mandatelor de deputat în Parlamentul Republicii Moldova (nr. 4, 

17 februarie 2011).  ...........................................................................................................................................

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

107. Hotărîre cu privire la măsurile urgente pentru restabilirea liniilor de transport al energiei electrice (nr. 136, 
16 februarie 2001).  ...........................................................................................................................................

108. Hotărîre cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 136 din 16 februarie 2001 
(nr. 564, 2 iulie 2001). .......................................................................................................................................

109. Hotărîre cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 136 din 16 februarie 2001 (nr. 1203, 23 decembrie 2010). ..    
110. Hotărîre cu privire la ziua de odihnă din luna martie 2011 (nr. 88, 18 februarie 2011). .............................  
111. Hotărîre cu privire la modificarea anexei la Hotărîrea Guvernului nr. 1259 din 1 noiembrie 2006 (nr. 89, 

18 februarie 2011). ............................................................................................................................................
112. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a dlui Anatolie ONCEANU (nr. 90, 18 februarie 2011).  ................
113. Hotărîre cu privire la eliberarea din funcţie a dlui Victor ŢUŢUC (nr. 91, 18 februarie 2011). .....................
114. Hotărîre cu privire la numirea în funcţie a dlui Ghenadie ONCEANU (nr. 92, 18 februarie 2011). ..............

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei 
Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova 

164. Ordin privind modificarea şi completarea Clasificaţiei bugetare (nr. 17, 11 februarie 2011).  ....................
Acte ale Ministerului Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor al Republicii 

Moldova
165. Ordin cu privire la aprobarea Listei documentelor normative în construcţii în vigoare pe teritoriul Republicii 

Moldova la data de 01 ianuarie 2011 (nr. 7, 11 februarie 2011).  .........................................................................
Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 

166. Hotărîre cu privire la rezultatele controlului complex al activităţii participantului profesionist la piaţa valorilor 
mobiliare Registratorul independent “Registru-Corect” S.A. (nr. 4/1, 4 februarie 2011).  ......................................

Acte ale Consiliului Coordonator al Audiovizualului din Republica 
Moldova 

167. Decizie cu privire la cererea prealabilă a ÎM “Noile Idei Televizate” S.R.L. (nr. 6, 25 ianuarie 2011).  ........   
168. Decizie cu privire la retransmisia serviciilor de programe ale canalului “Viasat Explorer” (nr. 7, 25 ianuarie 2011). ...
169. Decizie cu privire la executarea Deciziei CCA nr. 114 din 06.11.2009 de către ÎM “Sun Communications” 

S.R.L. (nr. 8, 25 ianuarie 2011).    ......................................................................................................................
170. Decizie cu privire la eliberarea autorizaţiei de retransmisie ÎS “Radiocomunicaţii” (nr. 9, 25 ianuarie 2011). .    
171. Decizie cu privire la suspendarea acţiunii Autorizaţiei de retransmisie în legătură cu semnarea contractului 

de locaţiune (nr. 11, 25 ianuarie 2011).  .............................................................................................................   
172. Decizie cu privire la rapoartele anuale ale radiodifuzorilor şi distribuitorilor de servicii (nr. 12, 25 ianuarie 2011).    

5
5

6

7

9

11

12
12
12

12
13
13
13

14

14

14

16
16

17
17

18
18



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

5

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T 
pentru promulgarea Legii privind modificarea 
şi completarea  unor acte legislative                     

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova, 

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 8 din 10 februarie 
2011 privind modificarea şi completarea unor acte legis-
lative.          

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU 

Nr. 26-VI. Chişinău, 16 februarie 2011.

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Legea nr. 39-XIII din 7 aprilie 1994 despre 

statutul deputatului în Parlament (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 59–61, art. 201), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. La articolul 24 alineatele (1) şi (2), sintagma „aparatul 
Parlamentului” se substituie prin sintagma „Secretariatul 
Parlamentului”.

2. La articolul 25:
alineatul unic devine alineatul (1), sintagma „Aparatul 

Parlamentului” substituindu-se prin sintagma „Secretariatul 
Parlamentului”;

articolul se completează cu alineatul (2) cu următorul 
cuprins: 

„(2) Deputatul poate fi ajutat în activitatea sa de un 
asistent remunerat şi de asistenţi voluntari.”

3. La articolul 26 alineatul (1) litera b), cuvîntul „Parlament” 
se substituie prin sintagma „Biroul permanent”.

Art. II. – Regulamentul Parlamentului, adoptat prin 
Legea nr. 797-XIII din 2 aprilie 1996 (republicată în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 50, art. 237), cu 
modificările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. În cuprinsul regulamentului, sintagma „Aparatul 
Parlamentului” se substituie prin sintagma „Secretariatul 
Parlamentului”.

2. La articolul 2 alineatul (1), după cuvîntul „Preşedintele” 
se introduce cuvîntul „ , prim-vicepreşedintele”.

3. La articolul 6, alineatele (4) şi (5) vor avea următorul 
cuprins: 

„(4) Preşedintele fracţiunii parlamentare este asistat de 
un cabinet propriu, care se formează ţinîndu-se cont de 
reprezentarea proporţională a fracţiunii în Parlament şi al 
cărui personal este angajat în temeiul încrederii personale 
acordate de preşedintele fracţiunii.

(5) Încheierea şi încetarea contractelor individuale de 
muncă cu personalul din cabinetul preşedintelui fracţiunii 
se fac de către Preşedintele Parlamentului, la propunerea 
preşedintelui fracţiunii.”

4. În titlul capitolului 2, după sintagma „Preşedintelui 
Parlamentului,” se introduce cuvîntul „prim-vicepreşedin-
telui,”.

5. La articolul 7, după sintagma „Preşedintele Parlamen-
tului,” se introduce cuvîntul „prim-vicepreşedintele,”.

6. La articolul 10:
titlul articolului va avea următorul cuprins: 
„Articolul 10. Alegerea prim-vicepreşedintelui 
    şi a vicepreşedinţilor Parlamentului”;

L E G E
privind modificarea şi completarea 
unor acte legislative

în cuprinsul articolului, cuvîntul „Vicepreşedinţii” se 
substituie prin textul „Prim-vicepreşedintele şi vicepreşe-
dinţii”.

7. La articolul 11:
în titlul articolului, după cuvîntul „Preşedintelui” se 

introduce textul „ , a prim-vicepreşedintelui”;
la alineatul (3), cuvîntul „Vicepreşedinţii” se substituie 

prin textul „Prim-vicepreşedintele şi vicepreşedinţii”.
8. La articolul 12 alineatul (1), după sintagma „Preşe-

dintele Parlamentului” se introduce cuvîntul „ , prim-vicepre-
şedintele”.

9. La articolul 13 alineatul (1):
litera k) va avea următorul cuprins: 
„k) aprobă structura, efectivul şi statul de funcţii al 

Secretariatului Parlamentului, precum şi condiţiile specifice 
de salarizare şi de compensare a cheltuielilor aferente 
îndeplinirii obligaţiilor de serviciu pentru funcţionarii publici 
din cadrul Secretariatului;”

după litera k) se introduc literele k1) şi k2) cu următorul 
cuprins:

„k1) aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Secretariatului Parlamentului;

k2) aprobă planurile strategice de dezvoltare a Secre-
tariatului Parlamentului;”.

10. La articolul 14 alineatul (1):
după litera j) se introduce litera j1) cu următorul 

cuprins: 
„j1) dispune de fondul Preşedintelui Parlamentului;”
la litera k), textul „în baza contractului individual de 

muncă” se exclude;
la litera l), după cuvîntul „atribuţiile” se introduce textul 

„prim-vicepreşedintelui şi ale”.
11. La articolul 15:
în titlul articolului, după cuvîntul „Atribuţiile” se introduce 

textul „prim-vicepreşedintelui şi ale”;
la alineatele (1) şi (2), cuvîntul „Vicepreşedinţii” se 

substituie prin textul „Prim-vicepreşedintele şi vicepreşe-
dinţii”.

12. La articolul 27 alineatul (1), după sintagma „Preşe-
dintelui Parlamentului” se introduce textul „ , a prim-vicepre-
şedintelui”.

13. La articolul 73, după cuvintele „de către” se 
introduce textul „prim-vicepreşedinte sau de”.

14. La articolul 74 alineatul (1), după cuvîntul „Preşe-
dintele” se introduce cuvîntul „ , prim-vicepreşedintele”.

15. Articolul 103: 
la alineatul (1), după cuvîntul „Preşedinte” se introduce 

textul „ , de prim-vicepreşedinte”;
la alineatul (2), după cuvîntul „asistat” se introduce textul 

45

46



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

6

„de prim-vicepreşedinte şi”.
16. La articolul 130 alineatul (2), după sintagma 

„Preşedintelui Parlamentului” se introduce textul „ , a prim-
vicepreşedintelui”.

17. Articolul 141: 
la alineatele (1) şi (4), sintagma „Directorul general” se 

substituie prin sintagma „Secretarul general”;
alineatul (2) se abrogă;
la alineatul (3), sintagmele „Directorul general al Apara-

tului Parlamentului” şi „Directorul general” se substituie, 
respectiv, prin sintagmele „Secretarul general al Parlamen-
tului” şi „Secretarul general”.

18. La articolul 150 alineatul (3), după sintagma „Preşe-
dintelui Parlamentului,” se introduce textul „a prim-vicepre-
şedintelui şi a”.

Art. III. – Legea nr. 355-XVI din 23 decembrie 2005 
cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr. 35–38, 
art. 148), cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. În cuprinsul legii, sintagma „Aparatul Parlamentului” 
se substituie prin sintagma „Secretariatul Parlamentului”.

2. La articolul 18, cuvîntul „Parlament” se substituie prin 
sintagma „Biroul permanent al Parlamentului”.

3. La anexa nr. 2 compartimentul „Parlamentul Republicii 
Moldova”, după poziţia „Preşedinte al Parlamentului” se 
introduce poziţia:

„Prim-vicepreşedinte al Parlamentului 8400”.
4. La anexa nr. 3, compartimentul „Aparatul Parlamen-

tului” se exclude.
5. La anexa nr. 5 compartimentul „Aparatul Parla-

mentului”, înainte de poziţia „Şef direcţie” se introduce 
poziţia:

„Secretar general 2450–3200”.
6. La anexa nr. 12, după sintagma „preşedinte al 

fracţiunii parlamentare,” se introduce sintagma „deputat 
în Parlament,”. 

Art. IV. – La articolul 15 alineatul (1) litera b) din Legea 
nr. 16-XVI din 15 februarie 2008 cu privire la conflictul de 
interese (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 
94–96, art. 351), textul „la directorul general al Aparatului 
Parlamentului” se substituie prin textul „la Secretarul general 
al Parlamentului”.

Art. V. – În anexa nr. 1 la Legea nr. 158-XVI din 4 iulie 
2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului 
public (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 
230–232, art. 840), cu modificările ulterioare, poziţia 
„Aparatul Parlamentului” se substituie prin poziţia „Secre-
tariatul Parlamentului”.

Art. VI. – La articolul 5 alineatul (1) litera b) din Legea nr. 
245-XVI din 27 noiembrie 2008 cu privire la secretul de stat 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 45–46, 
art. 123), cu modificările ulterioare, sintagma „Aparatului 
Parlamentului” se substituie prin sintagma „Secretariatului 
Parlamentului”.

Art. VII. – Legea nr. 80 din 7 mai 2010 cu privire la 
statutul personalului din cabinetul persoanelor cu funcţii de 
demnitate publică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2010, nr. 117–118, art. 357) se modifică şi se completează 
după cum urmează: 

1. La articolul 2 alineatul (2), după textul „preşedinţii 
fracţiunilor parlamentare,” se introduce textul „deputaţii în 
Parlament,”.

2. La articolul 5, după alineatul (1) se introduce alineatul 
(11) cu următorul cuprins: 

„(11) În cabinetul deputatului în Parlament se instituie 
doar postul de asistent.”

3. La articolul 8 alineatul (2) va avea următorul 
cuprins: 

„(2) Numirea personalului în cabinetele prim-vicepre-
şedintelui şi vicepreşedinţilor Parlamentului, în cele ale 
preşedinţilor fracţiunilor parlamentare şi ale deputaţilor 
se face, la propunerea acestora, de către Preşedintele 
Parlamentului.”

Art. VIII. – În anexa la Legea nr. 199 din 16 iulie 2010 
cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate 
publică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 
194–196, art. 637), poziţia „Director general al Aparatului 
Parlamentului” se exclude. 

Art. IX. – (1) Prezenta lege intră în vigoare la data 
publicării, cu excepţia punctului 6 din articolul III şi a 
punctelor 1 şi 2 din articolul VII, care vor intra în vigoare la 
1 ianuarie 2012.

(2) Biroul permanent al Parlamentului va asigura elabo-
rarea şi aprobarea actelor administrative necesare imple-
mentării prezentei legi.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI  Marian LUPU

Nr. 8. Chişinău, 10 februarie 2011. 

D E C R E T 
pentru iniţierea negocierilor în vederea încheierii 
Acordului dintre Republica Moldova şi Republica 
Macedonia privind promovarea şi protejarea reciprocă 
a investiţiilor        

În temeiul art. 86 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 7 din Legea privind tratatele internaţionale 
ale Republicii Moldova, 

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Se dispune iniţierea negocierilor în 
vederea încheierii Acordului dintre Republica Moldova şi 
Republica Macedonia privind promovarea şi protejarea 
reciprocă a investiţiilor.                

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU

Nr. 27-VI. Chişinău, 16 februarie 2011.

47



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

7

Acte ale Curţii Constituţionale a Republicii Moldova

H O T Ă R Î R E      
pentru interpretarea art.90 alin.(4) din Constituţia 
Republicii Moldova 

În numele Republicii Moldova,
Curtea Constituţională în componenţa:
Dumitru  PULBERE  - preşedinte
Victor  PUŞCAŞ  - judecător-raportor
Petru  RAILEAN  - judecător
Elena  SAFALERU  - judecător
Valeria ŞTERBEŢ  - judecător

grefier – Dina Musteaţa, cu participarea deputaţilor în 
Parlament Serghei Sîrbu şi Artur Reşetnicov, autorii sesizării, 
reprezentanţilor Parlamentului, Ion Creangă şi Victor Popa, 
reprezentantului permanent al Guvernului la Curtea Consti-
tuţională, Oleg Efrim, călăuzindu-se de art.135 alin.(1) lit.
b) din Constituţie, art.4 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la 
Curtea Constituţională, art.16 alin.(1) din Codul jurisdicţiei 
constituţionale, a examinat în şedinţă plenară deschisă 
dosarul privind interpretarea art.90 alin.(4) din Constituţia 
Republicii Moldova. 

Drept temei pentru examinarea dosarului a servit 
sesizarea deputaţilor în Parlament Serghei Sîrbu şi Artur 
Reşetnicov, depusă la 24 ianuarie 2011, în conformitate cu 
prevederile art.24 şi art.25 din Legea cu privire la Curtea 
Constituţională, art.38 şi art.39 din Codul jurisdicţiei consti-
tuţionale. 

Prin decizia Curţii Constituţionale din 27 ianuarie 2011 
sesizarea a fost acceptată spre examinare în fond şi înscrisă 
în ordinea de zi cu titlu prioritar. 

Examinînd materialele dosarului, audiind informaţia 
prezentată de judecătorul-raportor, argumentele expuse 
de participanţii la proces, 

Curtea Constituţională 
 a   c o n s t a t a t : 

1. În sesizarea depusă se solicită interpretarea art.90 
alin.(4) din Constituţie sub două aspecte:

1). Este aplicabil termenul prevăzut la art. 90 alin.(4) şi 
în cazul în care funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova 
a fost exercitată prin instituirea interimatului?

2). În ce termen Parlamentul nou constituit urmează să 
organizeze procedura de alegere a Preşedintelui Republicii 
Moldova în cazul în care, anterior, funcţia de şef al statului a 
fost exercitată prin instituirea interimatului şi din ce moment 
începe să curgă acest termen?

Autorii sesizării consideră evidentă logica legiuitorului 
constituant, care prin  introducerea unei norme speciale, 
care prevede termenul-limită în care urmează să se desfă-
şoare alegerea şefului statului, a dat de înţeles că un posibil 
interimat nu poate dura o perioadă nedeterminată de timp, 
astfel Parlamentul fiind obligat să aleagă şeful statului 
într-un termen restrîns.

Ei consideră necesară interpretarea prevederii consti-
tuţionale cuprinse în art.90 alin.(4) în condiţiile în care 
interimatul de şef al statului este asigurat succesiv de către 
preşedinţii Parlamentului a două legislaturi consecutive, 
situaţie care ar putea să se repete în viitor.

2. Curtea Constituţională relevă că exercitarea atribuţiei 
statuate de art.135 alin.(1) lit.b) din Constituţie presupune 
stabilirea sensului autentic şi deplin al normelor constituţi-
onale, care poate fi realizată prin interpretarea sistematică, 
logico-gramaticală şi extensivă. Atribuţia de interpretare a 
normelor constituţionale, în măsura în care poate fi dedusă 
din textul Constituţiei, aparţine exclusiv autorităţii de juris-
dicţie constituţională.

Pentru interpretarea prevederii art.90 alin.(4) din Consti-
tuţie, Curtea va opera cu prevederile art.77, art.78, art.80, 
art.89, art.90, art.91, art.135 din Constituţie, precum şi 
cu jurisprudenţa sa anterioară, utilizînd toate metodele de 
interpretare legală. 

3. Din conţinutul sesizării rezultă cu certitudine că autorii 
nu solicită Curţii să interpreteze textul alin.(4) art.90 din 
Constituţie, acesta fiindu-le clar, ci să se pronunţe asupra 
aplicabilităţii acestuia în situaţia juridică ce s-a constituit la 
30 decembrie 2010, după instituirea interimatului succesiv 
al funcţiei de Preşedinte. Pentru aceste motive, în inter-
pretarea sistematică a normei constituţionale, Curtea 
consideră necesar să deducă din textul Constituţiei, prin 
prisma dreptului, situaţiile în care intervine vacanţa funcţiei 
de Preşedinte şi se instituie interimatul acestei funcţii.

4. Potrivit art.77 din Constituţie, Preşedintele Republicii 
Moldova este şeful statului şi în această calitate reprezintă 
statul şi este garantul suveranităţii, independenţei naţionale, 
al unităţii şi integrităţii teritoriale a ţării. În sens strict juridic, 
Preşedintele reprezintă statul şi acţionează în numele lui, 
pentru aceasta fiind abilitat, prin dispoziţiile Constituţiei şi 
legislaţiei în domeniu, cu toate atribuţiile. 

Conform alin.(1) art.78 din Constituţie, Preşedintele 
Republicii Moldova este ales de Parlament prin vot secret. 
După validarea rezultatelor alegerilor de către Curtea 
Constituţională în conformitate cu alin.(1) art.79 din 
Constituţie, Preşedintele Republicii Moldova îşi exercită 
atribuţiile reglementate de Constituţie, în baza alin.(1) art.80 
din Constituţie, pe parcursul a 4 ani de la data depunerii 
jurămîntului. Alineatul (2) al art.80 din Constituţie prevede că 
Preşedintele Republicii Moldova îşi exercită mandatul pînă 
la depunerea jurămîntului de către Preşedintele nou-ales. 
Prelungirea mandatului Preşedintelui este posibilă, conform 
alin.(3) al aceluiaşi articol, numai prin lege organică şi numai 
în caz de război sau de catastrofă.

Reglementînd modul de organizare şi funcţionare a 
instituţiei şefului statului în Republica Moldova, consti-
tuanta legislativă a prevăzut şi unele situaţii excepţionale, 
determinate de încetarea înainte de termen a mandatului 
Preşedintelui. Pentru realizarea principiului continuităţii 
puterii, ea a statuat, după analogie cu alte funcţii publice, 
vacanţa funcţiei şi interimatul funcţiei de Preşedinte al 
Republicii Moldova.

Curtea Constituţională apreciază că, în sens consti-
tuţional, vacanţa funcţiei constituie intervalul de timp în 
care o funcţie nu este ocupată. Conform Hotărîrii Curţii 
Constituţionale nr.43 din 14.12.20001, vacanţa funcţiei de 
Preşedinte al Republicii Moldova „survine ca rezultat al 
unor situaţii ce conduc la întreruperea definitivă a curgerii 
termenului mandatului, ceea ce, de fapt, înseamnă încetarea 
mandatului prezidenţial”. Definind vacanţa funcţiei, Curtea 
Constituţională, în Hotărîrea nr.18 din 27.10.20092, a 
apreciat că: „Vacanţa funcţiei de Preşedinte al Republicii 
Moldova este perioada de timp care începe din momentul 
încetării mandatului Preşedintelui pînă la alegerea noului 
Preşedinte”.

În situaţiile în care survine vacanţa funcţiei se instituie 
interimatul funcţiei, care reprezintă o perioadă de timp în 
care funcţia vacantă este exercitată de o altă persoană decît 
titularul funcţiei. Conform voinţei constituantei, expuse în 
art.91 din Constituţie, interimatul funcţiei de Preşedinte al 

1 M.O., 2000, nr.163-165, art.47
2 M.O., 2009, nr.160-161, art.20

4



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

8

Republicii Moldova se exercită de persoana care deţine o 
funcţie de demnitate publică de acelaşi rang - în ordine, 
fie de Preşedintele Parlamentului, fie de Primul-ministru al 
Republicii Moldova. 

 Pentru elucidarea semnificaţiei instituţiei interimatului 
funcţiei de Preşedinte al Republicii Moldova, Curtea Consti-
tuţională, prin Hotărîrea nr.43 din 14.12.2000, a examinat 
dispoziţiile art.90 alin.(1) în coroborare cu cele ale art.91 
din Constituţie şi a stabilit că „instituirea interimatului 
funcţiei de Preşedinte al Republicii urmăreşte asigurarea 
continuităţii exercitării funcţiei şefului statului în cazul în 
care Preşedintele nu îşi mai poate exercita atribuţiile, 
astfel, această situaţie urmînd a fi calificată drept vacanţă 
a funcţiei cauzată de demisia, demiterea Preşedintelui, de 
imposibilitatea temporară sau definitivă de a-şi exercita 
atribuţiile sau de deces”.

Curtea relevă că alin.(1) art.90 din Constituţie prevede 
cinci situaţii în care survine vacanţa funcţiei de Preşedinte 
al Republicii Moldova: expirarea mandatului, demisia, 
demiterea, imposibilitatea definitivă a exercitării atribuţiilor 
sau decesul. Norma citată comportă caracter limitativ, 
neadmiţînd o interpretare extensivă.

5. Analizînd norma alin.(4) art.90 din Constituţie în 
sensul aplicabilităţii, Curtea Constituţională relevă că situaţia 
juridică determinată de vacanţa şi interimatul funcţiei de 
Preşedinte existentă la data examinării cauzei, raportată 
la termenul desfăşurării alegerilor pentru funcţia de 
Preşedinte, nu este reglementată în Constituţia Republicii 
Moldova. 

În condiţiile ordinare, reglementate de art.80 din 
Constituţie, Preşedintele, termenul de învestitură al căruia 
a expirat, îşi exercită mandatul pînă la depunerea jurămîn-
tului de către Preşedintele nou-ales. Astfel, după demisi-
onarea la 11 septembrie 2009 a Preşedintelui în exerciţiu, 
în Republica Moldova s-a instituit interimatul funcţiei de 
Preşedinte în exerciţiu. Instituirea interimatului funcţiei 
de Preşedinte la 11 septembrie 2009, validată de Curtea 
Constituţională prin Avizul nr.4 din 17.09.2009, a declanşat 
curgerea termenului de 2 luni prevăzut de alin.(4) art.90 din 
Constituţie pentru alegerea şefului statului. Astfel, Curtea 
Constituţională apreciază că, în sensul alin.(4) art.90 din 
Constituţie, termenul începe din momentul cînd intervine 
vacanţa funcţiei de Preşedinte, constatată prin avizul Curţii 
Constituţionale. 

Conformîndu-se prevederii constituţionale, începînd 
cu 10 noiembrie 2009, Parlamentul a desfăşurat alegerile 
pentru funcţia de Preşedinte. Curtea Constituţională relevă 
că termenul de 2 luni început la 11.09.2009 s-a consumat, 
acest termen nemaifiind aplicabil actualmente, decît în 
cazul constatării de către Curtea Constituţională  a circum-
stanţelor pentru instituirea unui nou interimat în situaţiile 
prevăzute de alin.(1) art.90 din Constituţie.

Interimatul funcţiei de Preşedinte al Republicii Moldova, 
instituit la 11 septembrie 2009, a fost exercitat de Preşe-
dintele Parlamentului pînă la 28 decembrie 2010 – data 
constituirii noului Parlament, ales la 28 noiembrie 2010 
ca urmare a două dizolvări succesive ale Parlamentului 
după eşuarea procedurilor privind alegerea Preşedintelui 
Republicii Moldova.

În prezent interimatul funcţiei de Preşedinte este asigurat 
de Preşedintele Parlamentului, ales în această calitate la 
30 decembrie 2010 şi numit Preşedinte interimar prin 
Hotărîrea Parlamentului nr.6 de la aceeaşi dată3. Astfel, 
actualul Preşedinte al Parlamentului a preluat interi-

matul funcţiei de Preşedinte al Republicii Moldova nu 
de la Preşedintele Republicii Moldova sau Preşedintele 
în exerciţiu al Republicii Moldova, ci de la Preşedintele 
interimar al Republicii Moldova, al cărui mandat în calitate 
de Preşedinte al Parlamentului a expirat. Astfel, Parlamentul 
Republicii Moldova, desemnînd la 30 decembrie 2010 un 
nou Preşedinte interimar, a instituit o situaţie juridică inedită: 
de interimat al funcţiei de Preşedinte interimar, situaţie 
nereglementată de Constituţie sau legislaţie. 

Astfel, Curtea Constituţională apreciază că termenul 
privind desfăşurarea alegerilor prezidenţiale în cadrul 
perioadei de exercitare a interimatului funcţiei de Preşedinte 
ţine de procedura cu privire la alegerea Preşedintelui şi, în 
conformitate cu alin.(6) art.78 din Constituţie, Parlamentul 
are deplina putere de a reglementa această problemă, 
respectînd principiile constituţionale. 

Pentru a nu-şi aroga atribuţiile organului legislativ, 
Curtea Constituţională nu va stabili termenul în care Parla-
mentul nou-constituit urmează să desfăşoare procedura de 
alegere a Preşedintelui Republicii Moldova. Atît Constituţia, 
cît şi hotărîrile de interpretare anterioare nu permit Curţii 
Constituţionale să extindă şirul de situaţii care angajează 
instituirea interimatului funcţiei de Preşedinte. Extinderea 
acestui şir şi stabilirea termenului pentru desfăşurarea 
alegerilor la funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova 
ar însemna pentru Curtea Constituţională să exercite o 
atribuţie improprie şi să substituie constituanta legislativă, 
ceea ce este inadmisibil.

Curtea nu se poate pronunţa asupra aplicabilităţii terme-
nului de 2 luni prevăzut de art.90 alin.(4) din Constituţie în 
cazul instituirii interimatului succesiv al funcţiei de Preşe-
dinte, dat fiind că această situaţie nu este reglementată de 
Constituţie. Pentru acest motiv, Curtea sistează procesul 
de interpretare a alin.(4) art.90 din Constituţie în această 
parte.

Luînd în consideraţie faptul că legislaţia nu reglemen-
tează procedura de transmitere şi de preluare a atribuţiilor 
de Preşedinte al Republicii Moldova, precum şi mecanismul 
de instituire a interimatului funcţiei de Preşedinte în cazul 
survenirii vacanţei funcţiei şi încetării înainte de termen a 
mandatului de Preşedinte, Curtea Constituţională consideră 
necesar să adopte o adresă.

Pentru considerentele expuse, în conformitate cu preve-
derile art.135 alin.(1) lit.b) şi art.140 din Constituţie, art.26 
din Legea cu privire la Curtea Constituţională, art.62 lit.b) 
şi art.70 alin.(2) din Codul jurisdicţiei constituţionale, 

Curtea Constituţională 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Alin.(1) art.90 din Constituţie prevede că vacanţa 
funcţiei de Preşedinte al Republicii Moldova intervine în 
caz de expirare a mandatului, de demisie, de demitere, de 
imposibilitate definitivă a exercitării atribuţiilor sau de deces. 
Dispoziţiile alin.(4) art.90 din Constituţie se aplică numai în 
cazurile prevăzute la alin.(1) art.90 din Constituţie.

2. Se sistează procesul privind interpretarea normelor 
constituţionale în aspectul formulat în pct.2 din sesizare: 
„În ce termen Parlamentul nou-constituit urmează să 
organizeze procedura de alegere a Preşedintelui Republicii 
Moldova în cazul în care, anterior, funcţia de şef al statului a 
fost exercitată prin instituirea interimatului şi din ce moment 
începe să curgă acest termen?”

3. Prezenta hotărîre este definitivă, nu poate fi supusă 
nici unei căi de atac, intră în vigoare la data adoptării şi se 
publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

3 M.O., 2011, nr.1-4, art.6

PREŞEDINTELE 
CURŢII CONSTITUŢIONALE  Dumitru PULBERE

Nr. 2. Chişinău, 8 februarie 2011.



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

9

PCC-03/3b                                              8 februarie 2011
ADRESĂ

 În cadrul soluţionării sesizării pentru interpretarea 
alin.(4) art.90 din Constituţie Curtea a constatat că legislaţia 
pertinentă elaborată după ce a fost revizuită Constituţia 
Republicii Moldova prin Legea nr.1115-XIV din 05.06.2000, 
care abilitează Parlamentul cu dreptul de a alege Preşe-
dintele Republicii Moldova, nu reglementează clar proce-
durile ce necesită a fi operate în cazul apariţiei diferitelor 
situaţii juridice determinate de  noua modalitate de alegere 
a şefului statului. 

Astfel, după mai mult de 10 ani de cînd se aplică 
procedura de alegere a Preşedintelui Republicii Moldova 
de către Parlament, legislaţia nu reglementează modali-
tatea de transmitere şi preluare a atribuţiilor de Preşe-

dinte, mecanismul de instituire a interimatului funcţiei de 
Preşedinte în cazul vacanţei funcţiei şi încetării înainte de 
termen a mandatului de Preşedinte, precum şi particulari-
tăţile procedurii de alegere a Preşedintelui în cazul instituirii 
interimatului şi al interimatului succesiv.

Pentru motivele arătate, în temeiul art.79 din Codul 
jurisdicţiei constituţionale, Curtea consideră oportună 
soluţionarea acestor probleme.

Conform art. 281 din Legea cu privire la Curtea Consti-
tuţională, Parlamentul va examina adresa şi, în termen de 
3 luni, va informa  Curtea asupra rezultatelor examinării  
acesteia.

Preşedintele Curţii Constituţionale    Dumitru PULBERE

H O T Ă R Î R E
privind validarea  mandatelor  de deputat 
în Parlamentul Republicii Moldova

În numele Republicii Moldova,
Curtea Constituţională în componenţa: 
Dumitru PULBERE - preşedinte, 
 judecător-raportor
Victor PUŞCAŞ - judecător
Petru RAILEAN - judecător
Valeria ŞTERBEŢ - judecător
Elena SAFALERU - judecător
grefier – Dina Musteaţa, cu participarea membrilor 

Comisiei Electorale Centrale, Iurie Ciocan, preşedinte, 
Andrei Volentir, secretar, reprezentantului Partidului Liberal, 
Roman Andrieş, candidaţilor supleanţi Ghenadie Morcov, 
Elena Frumosu, Iurie Apostolachi, Simion Grişciuc, Victor 
Bodiu, Maria Nasu, Iurie Chiorescu, Stella Jantuan, Valentina 
Stratan, Gheorghe Braşovschi, Oleg Sîrbu, Vladimir Sahar-
neanu, conducîndu-se după prevederile art.62, art.69 
alin.(1), art.135 alin.(1) lit.e) din Constituţie, art.4 alin.(1) 
lit.e) din Legea cu privire la Curtea Constituţională, art.4 
alin.(1) lit.e) şi art.16 alin.(1) din Codul jurisdicţiei consti-
tuţionale, a examinat în şedinţă plenară publică dosarul 
privind validarea  mandatelor de deputat în Parlamentul 
Republicii Moldova. 

Drept temei pentru examinarea dosarului au servit 
materialele Comisiei Electorale Centrale, prezentate la 15 
februarie 2011, în conformitate cu  art.62 din Constituţie, 
cu respectarea prevederilor art.38 alin.(4) din Codul juris-
dicţiei constituţionale.

Prin decizia Curţii Constituţionale din 17 februarie 2011 
materialele Comisiei Electorale Centrale au fost acceptate 
pentru examinare.

Analizînd materialele dosarului, audiind informaţiile  
prezentate de judecătorul-raportor şi  participanţii la 
şedinţă,

Curtea Constituţională
a  c o n s t a t a t :

Prin Hotărîrea nr.9 din 10 februarie 2011, în urma 
decesului deputatului Eremciuc Vladimir, Parlamentul a 
declarat vacant un mandat de deputat aparţinînd Partidului 
Comuniştilor din Republica Moldova.

Ca urmare a demisiei deputaţilor în Parlament Grigore 
Belostecinic, Lilia Bolocan, Vladimir Filat, Iurie Leancă, 
Alexandru Tănase şi Mihail Şleahtiţchi, aleşi din partea 
Partidului Liberal Democrat din Moldova, Valentina Buliga, 
Pavel Filip, Valeriu Lazăr şi Marcel Răducan, aleşi din partea 
Partidului Democrat din Moldova, şi Anatolie Şalaru, ales 
din partea Partidului Liberal, Parlamentul, prin Hotărîrea 

nr.17 din 11 februarie 2011, a declarat vacante încă 11 
mandate de deputat.

La 15 februarie 2011 Ion Lupu, candidat supleant pe lista 
Partidului Liberal, a prezentat Comisiei Electorale Centrale 
o declaraţie, prin care a refuzat mandatul de deputat în 
Parlament.

Prin Hotărîrea nr.1 din 15 februarie 2011, Comisia 
Electorală Centrală a luat act de mandatele vacante de 
deputat în Parlament şi, prezentînd  materialele respective, 
a propus Curţii Constituţionale să declare aleşi în calitate 
de deputaţi în Parlamentul Republicii Moldova, cu validarea 
mandatelor, următorii candidaţi supleanţi:

- Morcov Ghenadie, pe lista Partidului Comuniştilor din 
Republica Moldova;

- Frumosu Elena, Apostolachi Iurie, Grişciuc Simion, 
Bodiu Victor, Nasu Maria şi Chiorescu Iurie, pe lista Parti-
dului Liberal Democrat din Moldova;

- Jantuan Stella, Stratan Valentina, Braşovschi Gheorghe 
şi Sîrbu Oleg, pe lista Partidului Democrat din Moldova;

- Saharneanu Vladimir, pe lista Partidului Liberal.
Din materialele Comisiei Electorale Centrale rezultă că 

Partidul Comuniştilor din Republica Moldova şi Partidul 
Liberal dispun de cîte un mandat vacant de deputat, 
Partidul Liberal Democrat din Moldova şi Partidul Democrat 
din Moldova dispun de şase şi, respectiv, patru mandate 
vacante de deputat în Parlament.

Conform prevederilor art.62 din Constituţie, Curtea 
Constituţională, la propunerea Comisiei Electorale Centrale, 
hotărăşte validarea mandatului de deputat sau nevalidarea 
lui în cazul încălcării legislaţiei electorale.

Potrivit art.69 alin.(1) din Constituţie, deputaţii în 
Parlament intră în exerciţiul mandatului sub condiţia validării. 
În conformitate cu art.88 alin.(4) din Codul electoral, candi-
daţii care au fost incluşi în listă, dar nu au fost aleşi, sînt 
declaraţi supleanţi. Candidatul supleant este declarat ales 
de către Curtea Constituţională, dacă, din anumite motive, 
un mandat de deputat aparţinînd partidului, organizaţiei 
social-politice, pe care le reprezintă, devine vacant. 

La 24 decembrie 2010, prin Avizul nr.5 şi, respectiv, 
Hotărîrea nr.31, Curtea Constituţională a confirmat legali-
tatea alegerii Parlamentului în cadrul scrutinului din 28 
noiembrie 2010 şi listele candidaţilor supleanţi la funcţia 
de deputat în Parlamentul Republicii Moldova de legislatura 
a XIX-a.

Curtea relevă că în cadrul şedinţei nu a stabilit circum-
stanţe de natură să  împiedice validarea mandatelor de 

5



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

10

deputat în Parlament  atribuite de Comisia Electorală 
Centrală  următoarelor persoane:

Morcov Ghenadie, a.n. 1965, domiciliat în or. Drochia, 
medic, şef de secţie, Centrul medicilor de familie Drochia 
„A. Manziuc”, candidat supleant pe lista Partidului Comuniş-
tilor din Republica Moldova;

Frumosu Elena, a.n. 1968, domiciliată în or. Criuleni, 
istoric, politolog, şef, Direcţia cultură şi turism, Consiliul 
raional Criuleni, candidat supleant pe lista Partidului Liberal 
Democrat din Moldova;

Apostolachi Iurie, a.n. 1960, domiciliat în s. Varniţa, 
raionul Anenii Noi, inginer, director, ÎS „Moldsilva” Tighina, 
or. Ştefan Vodă, candidat supleant pe lista Partidului Liberal 
Democrat din Moldova;

Grişciuc Simion, a.n. 1977, domiciliat în s. Micăuţi, 
raionul Străşeni, jurist, director, ÎS „Moldsilva” Străşeni, 
candidat supleant pe lista Partidului Liberal Democrat din 
Moldova;

Bodiu Victor, a.n. 1971, domiciliat în mun. Chişinău, 
economist, inginer, Secretar General al Guvernului, candidat 
supleant pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova;

Nasu Maria, a.n. 1956, domiciliată în or. Şoldăneşti, 
pedagog, profesor, Liceul teoretic „Alexei Mateevici”, or. 
Şoldăneşti, candidat supleant pe lista Partidului Liberal 
Democrat din Moldova;

Chiorescu Iurie, a.n. 1979, domiciliat în mun. Chişinău, 
politolog, şef de catedră, Universitatea de Studii Politice şi 
Economice Europene, mun. Chişinău, candidat supleant pe 
lista Partidului Liberal Democrat din Moldova;

 Jantuan Stella, a.n. 1966, domiciliată în mun. Chişinău, 
istoric, temporar neangajată în cîmpul muncii, candidat 
supleant pe lista Partidului Democrat din Moldova;

Stratan Valentina, a.n. 1962, domiciliată în mun. 

Chişinău, medic imunolog, Institutul Oncologic din Republica 
Moldova, candidat supleant pe lista Partidului Democrat 
din Moldova;

Braşovschi Gheorghe, a.n. 1964, domiciliat în or. 
Sîngerei, agronom, magistru în administraţia publică, 
primarul oraşului Sîngerei, candidat supleant pe lista Parti-
dului Democrat din Moldova;

Sîrbu Oleg, a.n. 1967, domiciliat în or. Edineţ, agronom, 
director, SRL „Gloria Qvarc”, or. Edineţ, candidat supleant 
pe lista Partidului Democrat din Moldova;

Saharneanu Vladimir,  a.n. 1952, domiciliat în mun. 
Chişinău, jurnalist, preşedinte, Uniunea Jurnaliştilor din 
Moldova, candidat supleant pe lista  Partidului Liberal.

În conformitate cu prevederile art.140 alin.(2) din 
Constituţie, art.26 din Legea cu privire la Curtea Constituţi-
onală, art.4 alin.(1) lit.e) şi art.62 lit.d) din Codul jurisdicţiei 
constituţionale,

Curtea Constituţională
H O T Ă R Ă Ş T E :

1. Se declară aleşi în calitate de deputaţi în Parlamentul 
Republicii Moldova, cu validarea mandatelor:

 - Morcov Ghenadie, pe lista Partidului Comuniştilor din 
Republica Moldova;

-  Frumosu Elena, Apostolachi Iurie, Grişciuc Simion, 
Bodiu Victor, Nasu Maria şi Chiorescu Iurie, pe lista Parti-
dului Liberal Democrat din Moldova;

- Jantuan Stella, Stratan Valentina, Braşovschi Gheorghe 
şi Sîrbu Oleg, pe lista Partidului Democrat din Moldova;

- Saharneanu Vladimir, pe lista Partidului Liberal.
2. Prezenta Hotărîre este definitivă, nu poate fi supusă 

nici unei căi de atac, intră în vigoare la data adoptării şi se 
publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

PREŞEDINTELE 
CURŢII CONSTITUŢIONALE  Dumitru PULBERE

Nr. 4. Chişinău, 17 februarie 2011.



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

11

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E 
cu privire la măsurile urgente pentru restabilirea liniilor 
de transport al energiei electrice 

În scopul lichidării consecinţelor calamităţilor naturale 
care au avut loc la 26-27 noiembrie 2000 şi restabilirii 
liniilor de transport al energiei electrice, Guvernul Republicii 
Moldova HOTĂRĂŞTE: 

1. Direcţia Generală pentru Rezervele Materiale va 
elibera, din Rezerva de mobilizare, agenţilor economici 
subordonaţi Ministerului Industriei şi Energeticii piloni: 

10 KB CB-105 – 4155 buc. la preţul de 878,47 lei, în 
sumă de 3650042,85 lei 

0,4 KB CB-95 – 2921 buc. la preţul de 535,99 lei, în 
sumă de 1565626,79 lei 

SK 22,2-1 – 32 buc. la preţul de 12084,28 lei, în sumă 
de 386696,96 lei 

              Total: 5602366,60 lei 

Bunurile materiale vor fi distribuite agenţilor economici 
conform punctului 1 din anexă, fără plată de garanţie. 

2. S.A. „RED-Nord”, S.A. „RED-Nord-Vest” şi S.A. 
„Moldelectrica”, subordonate Ministerului Industriei şi 
Energeticii (Departamentul energetică), vor asigura resti-
tuirea în Rezerva de mobilizare, în termen de 6 luni, a 
2000 piloni, în sumă de 1414460 lei, conform punctului 2 
din anexă. 

3. Ministerul Finanţelor va achita, din fondul de rezervă 
al Guvernului, costul a 5108 piloni în sumă de 4187906,6 
lei pînă la 31 martie 2001. 

4. Controlul asupra restituirii bunurilor eliberate se pune 
în sarcina Ministerului Industriei şi Energeticii şi Direcţiei 
Generale pentru Rezervele Materiale.       

PRIM-MINISTRU 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Dumitru BRAGHIŞ   

Contrasemnată:    
Ministrul finanţelor  Mihail Manoli  
Ministrul industriei şi energeticii  Ion Leşanu    

Nr. 136. Chişinău, 16 februarie 2001. 

              Anexă 
la Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 136 
din 16 februarie 2001   

107



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

12

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului Republicii 
Moldova nr. 136 din 16 februarie 2001 

Guvernul Republicii Moldova HOTĂRĂŞTE: 
Punctul 3 al Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 

136 din 16 februarie 2001 „Cu privire la măsurile urgente 
pentru restabilirea liniilor de transport al energiei electrice” 
se expune în următoarea redacţie: 

„3. Restituirea în Rezerva de Stat a costului a 5108 piloni 

în sumă de 4187906,6 lei, eliberaţi pentru restabilirea liniilor 
de transport al energiei electrice, se va efectua din contul 
şi în limitele alocaţiilor care vor fi prevăzute în bugetul de 
stat pe anul 2002 pentru crearea şi completarea rezervelor 
materiale de stat”.          

PRIM-MINISTRU 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Vasile TARLEV    

Contrasemnată:    
Ministrul finanţelor  Mihail Manoli      

Nr. 564. Chişinău, 2 iulie 2001.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 136 
din 16 februarie 2001 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
1. Punctul 2 al Hotărîrii Guvernului nr. 136 din 

16 februarie 2001 „Cu privire la măsurile urgente pentru 
restabilirea liniilor de transportare a energiei electrice” va 
avea următorul cuprins: 

„2. S.A. „RED-Nord”, în termen de pînă la 30 aprilie 2011, 

va restitui 1300 piloni, eliberaţi din rezervele de mobilizare, 
conform punctului 2 din anexa la prezenta Hotărîre.”. 

2. Controlul asupra restituirii bunurilor materiale eliberate 
din rezervele de mobilizare, cu titlu de împrumut, se pune 
în sarcina Ministerului Economiei.           

PRIM-MINISTRU   Vladimir FILAT     

Contrasemnează:    
Viceprim-ministru, 
ministrul economiei  Valeriu Lazar       

Nr. 1203. Chişinău, 23 decembrie 2010.

108

109

H O T Ă R Î R E 
cu privire la ziua de odihnă din luna martie 2011

În scopul organizării optime a timpului de muncă şi de 
odihnă în luna martie 2011 , Guvernul   HOTĂRĂŞTE:

1. Se consideră ziua de  luni, 7 martie 2011, zi de odihnă, 
iar ziua de sîmbătă, 12 martie 2011 – zi lucrătoare.

2. Ministerele, alte autorităţi administrative centrale, 
conducătorii întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor 
vor asigura în ziua de 12 martie 2011 activitatea eficientă 
a unităţilor subordonate.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei Valentina Buliga 

Nr. 88. Chişinău, 18 februarie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea anexei la Hotărîrea 
Guvernului nr.1259 din 1 noiembrie 2006

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Anexa la Hotărîrea Guvernului nr.1259 din 1 noiembrie 

2006 „Privind aprobarea componenţei nominale a părţii 
guvernamentale în cadrul Comisiei naţionale pentru 
consultări şi negocieri colective” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2006, nr.174-177, art.1352), cu modifi-
cările ulterioare, va avea următorul cuprins:

                                              „Anexă 
                                la Hotărîrea Guvernului 
                                nr.1259 din 1 noiembrie 2006 

 

COMPONENŢA NOMINALĂ 
a părţii guvernamentale în cadrul Comisiei 

naţionale pentru consultări şi negocieri colective 
MOLDOVANU Mihail - viceprim-ministru, coordonatorul 

părţii guvernamentale

Membrii Comisiei: 
NEGRUŢA Veaceslav  - ministru al finanţelor 
TĂNASE Alexandru - ministru al justiţiei
BULIGA Valentina - ministru al muncii, protecţiei 

sociale şi familiei
ŞLEAHTIŢCHI Mihail - ministru al educaţiei
CALMÎC Octavian - viceministru al economiei

Membrii supleanţi ai Comisiei: 
BARBĂNEAGRĂ Victor - viceministru al finanţelor
EFRIM Oleg - viceministru al justiţiei
SAINCIUC Sergiu - viceministru al muncii, protecţiei 

sociale şi familiei
HANDRABURA Loretta - viceministru al educaţiei”. 

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei Valentina Buliga 

Nr. 89. Chişinău, 18 februarie 2011.

110

111



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

13

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a dlui Anatolie ONCEANU

În conformitate cu punctul 9 din Regulamentul cu privire 
la organizarea şi funcţionarea Cancelariei de Stat, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.657 din 6 noiembrie 2009, cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte dl Anatolie ONCEANU în funcţia de secretar 
general adjunct al Guvernului, eliberîndu-l din funcţia 
deţinută anterior.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Nr. 90. Chişinău, 18 februarie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la eliberarea din funcţie
a dlui Victor ŢUŢUC

În conformitate cu punctul 11 din Regulamentul Inspec-
toratului General de Supraveghere Fitosanitară şi Control 
Semincer, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1402 din 
9 decembrie 2008, cu modificările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:

Se eliberează (de la 22 februarie 2011) dl Victor ŢUŢUC 
din funcţia de şef al Inspectoratului General de Suprave-
ghere Fitosanitară şi Control Semincer în baza cererii de 
demisie.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Nr. 91. Chişinău, 18 februarie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la numirea în funcţie
a dlui Ghenadie ONCEANU

În conformitate cu punctul 11 din Regulamentul Inspec-
toratului General de Supraveghere Fitosanitară şi Control 
Semincer, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1402 din 
9 decembrie 2008, cu modificările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:

Se numeşte prin transfer (de la 23 februarie 2011) 
dl Ghenadie ONCEANU în funcţia de şef al Inspectora-
tului General de Supraveghere Fitosanitară şi Control 
Semincer.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Nr. 92. Chişinău, 18 februarie 2011.

112

113

114



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

14

Acte ale Ministerului Finanţelor al Republicii Moldova

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

O R D I N
privind modificarea şi completarea
Clasificaţiei bugetare

În temeiul articolului 7, alineatul (5) al Legii privind 
sistemul bugetar şi procesul bugetar nr.847-XIII din 24 mai 
1996 şi în scopul reglementării şi perfecţionării modului de 
reflectare a unor indicatori bugetari,

ORDON:
 În Ordinul ministrului finanţelor nr.91 din 20 octombrie 

2008 „Privind Clasificaţia bugetară” se operează următoarele 
modificări şi completări.

I. În Clasificaţia organizaţională a cheltuielilor bugetare 
„B.Tipuri de instituţii, organizaţii şi măsuri finanţate din 
buget” se introduce tipul 903, cu următoarea denumire:

„903 Proiectul „Modernizarea Sistemului de Transport 
Public în Municipiul Chişinău”.

II. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

MINISTRUL FINANŢELOR Veaceslav NEGRUŢA 

Nr. 17. Chişinău, 11 februarie 2011.

164

Acte ale Ministerului Dezvoltării Regionale 
şi Construcţiilor al Republicii Moldova

O R D I N
cu privire la aprobarea Listei documentelor normative 
în construcţii în vigoare pe teritoriul Republicii Moldova 
la data de 1 ianuarie 2011

În scopul asigurării accesului public la Lista documen-
telor normative în construcţii în vigoare, în temeiul Regula-
mentului Ministerului Construcţiilor şi Dezvoltării Regionale 
al Republicii Moldova, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr. 662 din 10 noiembrie 2009,

ORDON:
1. Se aprobă Lista documentelor normative în construcţii 

în vigoare pe teritoriul Republicii Moldova la data de 
1 ianuarie 2011 (în continuare – Lista documentelor 
normative în construcţii).

2. Direcţ ia reglementări tehnico-economice va 
asigura:

— publicarea în Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
a prezentului ordin;

— publicarea Listei documentelor normative în construcţii 
pe pagina-web oficială a Ministerului Dezvoltării Regionale 
şi Construcţiilor (www.mdrc.gov.md).

— actualizarea anuală a Listei documentelor normative 
în construcţii;

— acordarea consultaţiilor persoanelor interesate 
privind modul de utilizare a Listei documentelor normative 
în construcţii.

3. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune 
în seama viceministrului Anatolie Zolotcov.

MINISTRUL DEZVOLTĂRII 
REGIONALE ŞI CONSTRUCŢIILOR Marcel RĂDUCAN

Nr. 7. Chişinău, 11 februarie 2011.

165

Acte ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

H O T Ă R Î R E  
cu privire la rezultatele controlului complex al activităţii 
participantului profesionist la piaţa valorilor mobiliare 
Registratorul independent „Registru-Corect” S.A.

166

În temeiul Ordonanţei Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-
ciare (C.N.P.F.) nr. 40/4-O din 17.09.2010 “Cu privire la 
efectuarea controlului complex al activităţii profesioniste 
pe piaţa valorilor mobiliare desfăşurată de Registratorul 
independent “Registru-Corect” S.A.”1 şi a ordinelor Preşedin-
telui C.N.P.F. nr. 86 din 17.09.2010 şi nr. 98 din 13.10.2010, a 
fost efectuat controlul complex al activităţii de ţinere a regis-
trului deţinătorilor de valori mobiliare a participantului profe-
sionist la piaţa valorilor mobiliare Registratorul independent 
“Registru-Corect” S.A. (în continuare – Registrator), pentru 
perioada de activitate 01.01.2007-30.09.2010.

În perioada supusă controlului Registratorul şi-a 
desfăşurat activitatea în temeiul licenţei nr. 016784 din 

10.02.2005, valabilă pînă la 10.02.2010, şi a licenţei nr. 
000565 din 10.02.2010  pentru dreptul de a desfăşura 
activitate de bază de ţinere a registrului şi activitate conexă 
de consulting, cu termen de valabilitate pînă la 10.02.2015, 
acordată prin Hotărîrea C.N.P.F. nr. 4/6 din 28.01.2010 „Cu 
privire la acordarea licenţei pentru dreptul de a desfăşura 
activitate profesionistă pe piaţa valorilor mobiliare”2. Capitalul 
social al Registratorului constituie 86 344 lei, divizat în 86 
344 acţiuni ordinare nominative (ISIN MD14GIST1008) cu 
valoarea nominală de 1 leu per acţiune.

De către Registrator sînt respectate normativele obliga-
torii privind suficienţa capitalului propriu minim şi a fondului 
de garanţie. 

1 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 98-99, art. 364
2 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 18-19, art. 61



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

15

În cadrul Registratorului activează 5 angajaţi ce dispun 
de atestate de calificare cu dreptul de a activa pe piaţa 
valorilor mobiliare, dintre care 2 sînt persoane cu funcţii 
de răspundere şi 3 – specialişti.

Registratorul, la situaţia din 30.09.2010, asigură ţinerea 
registrului pentru 288 de emitenţi. În perioada supusă 
controlului de către Registrator au fost încheiate 54 
contracte şi reziliate 22 contracte de ţinere a registrului, 
precum şi înregistrate transferurile dreptului de proprietate 
în cadrul a 49 942 de tranzacţii, după cum urmează:

Tipul 
tranzacţiilor

Anul 2007 Anul 2008 Anul 2009 01.01.2010- 
30.09.2010

Numărul de 
tranzacţii 
efectuate, 

unităţi

Valoarea 
tranzacţiilor, 

lei

Numărul 
de tran-

zacţii 
efec-
tuate, 
unităţi

Valoarea 
tranzac-
ţiilor, lei

Numărul 
de tran-

zacţii 
efec-
tuate, 
unităţi

Valoarea 
tranzac-
ţiilor, lei

Numărul 
de 

tranzacţii 
efectuate, 

unităţi

Valoarea 
tranzac-
ţiilor, lei

Vînzare-
cumpărare

718 13 663 301 1 377 5 677 892 130 9 739 530 159 13 832 195

Donaţie 4 120 040 137 5 637 531 219 3 432 162 108 643 432

Moştenire 885 2 336 496 230 2 005 182 108 2 972 021 95 811 280

Aport la 
capitalul 
social

1 2 807 620 2 172 172 450 2 968 434 0 -

Altele 45 671 31 753 945 61 40 213 596 19 4 546 946 16 2 991 654

TOTAL 47 279 50 681 402 1 807 225 696 651 478 21 659 093 378 18 278 561

În rezultatul verificării a 2 737 tranzacţii, s-a constatat 
că, contrar prevederilor art.  252 alin. (1) din Codul civil al 
Republicii Moldova3, conform cărora procura este înscrisul 
întocmit pentru atestarea împuternicirilor conferite de 
reprezentat, într-un caz Registratorul a înregistrat transferul 
dreptului de proprietate la vînzarea-cumpărarea a 1 611 valori 
mobiliare emise de S.A. ”Moara din Costeşti” în valoare de 
1 611 lei în baza procurii care nu oferea dreptul reprezen-
tantului de a înstrăina valorile mobiliare respective.

Totodată, în cadrul a două tranzacţii de vînzare-
cumpărare din 04.06.2007 şi 18.12.2008, Registratorul 
a înregistrat transferul dreptului de proprietate asupra 
5 007 valori mobiliare emise de S.A. ”Moara din Costeşti” 
în valoare de 5 007 lei, deţinătorii acţiunilor înstrăinate fiind 
decedaţi din data de 29.04.1997 şi 20.06.2001.

Astfel, înregistrarea transferului dreptului de proprietate în 
tranzacţiile nominalizate a fost efectuată de către Registrator 
cu încălcarea prevederilor pct. 7.1.14 lit. b) din Regulamentul 
cu privire la modul de ţinere a registrului deţinătorilor de 
valori mobiliare nominative de către registrator şi deţină-
torul nominal, aprobat prin Hotărîrea Comisiei Naţionale 
a Valorilor Mobiliare nr. 15/1 din 16.03.20074, în temeiul 
cărora Registratorul urma să refuze introducerea înscrierilor 
în sistemul registrului deoarece documentele prezentate nu 
corespundeau cerinţelor stabilite de legislaţie.

La eliberarea listei acţionarilor care au avut dreptul să 
participe la adunarea generală a acţionarilor S.A. ”Ceramica 
Ungheni”, contrar prevederilor art. 54 alin. (3) lit. d1) din 
Legea nr.1134-XIII din 02.04.1997 „Privind societăţile pe 
acţiuni”5, de către Registrator nu a fost limitat dreptul de vot 
în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) din Legea 
nominalizată, potrivit cărora pînă la efectuarea ofertei publice 
de preluare obligatorie, proprietarul a mai mult de 50 %
din volumul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii, 
împreună cu persoanele sale afiliate, are dreptul la vot la 
adunarea generală a acţionarilor în limita a 25 % din acţiunile 
cu drept de vot aflate în circulaţie ale societăţii.

În perioada 07.08.2009-01.07.2010 de către Registrator 
nu au fost prezentate dări de seamă trimestriale în confor-
mitate cu  prevederile pct. 5 din Hotărîrea C.N.P.F.   nr. 
37/15 din 07.08.2009 ”Cu privire la transmiterea registrelor 
deţinătorilor de valori mobiliare”6.

La rezilierea contractelor de ţinere a registrului deţină-
torilor de valori mobiliare emise de Agrofirma ”Cimişlia” 
S.A. şi S.A. ”Aqua-Prut”, Registratorul nu s-a conformat 
prevederilor art. 668 şi art. 747 din Codul civil al Republicii 
Moldova, art. 37 alin. (3) lit. h) din Legea 199-XIV din 
18.11.1998 ”Cu privire la piaţa valorilor mobiliare”7 şi 
pct. 13 din Regulamentul cu privire la modul de ţinere a 
registrului deţinătorilor de valori mobiliare nominative de 
către registrator şi deţinătorul nominal, fiind nerespectat 
termenul de transmitere a registrului deţinătorilor de valori 
mobiliare şi dreptul emitentului privind rezilierea anticipată 
a contractului.

Reieşind din cele expuse, în temeiul prevederilor art. 1 
alin. (1), art. 3, art. 4 alin. (1) şi alin. (2), art. 8 lit. b) şi lit. 
f), art. 9 alin. (1) lit. j), şi lit. n), art. 20 alin. (1), art. 21 alin. 
(1), art. 22 alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 192-XIV din 
12.11.1998 “Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”8, 
art. 1, art. 37 alin. (3) lit. a) şi lit. c), art. 66 lit. d) şi lit. g), art. 
67 alin.(1) din Legea nr. 199-XIV din 18.11.1998 „Cu privire 
la piaţa valorilor mobiliare”, Regulamentului cu privire la 
modul de ţinere a registrului deţinătorilor de valori mobiliare 
nominative de către registrator şi deţinătorul nominal şi 
Regulamentului cu privire la modul de efectuare a controa-
lelor activităţii participanţilor la piaţa valorilor mobiliare de 
către Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, aprobat prin 
Hotărîrea Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare nr. 9/7 
din 15.08.20029.

COMISIA NAŢIONALĂ A PIEŢEI FINANCIARE 
HOTĂRĂŞTE:

1. Se avertizează persoanele cu funcţii de răspundere 
ale Registratorului independent “Registru-Corect” S.A. 
asupra necesităţii respectării necondiţionate a prevederilor 
actelor legislative şi normative.

2. Registratorul independent “Registru-Corect” S.A., la 
eliberarea listelor pentru desfăşurarea adunărilor generale 
ale acţionarilor, va limita dreptul de vot al deţinătorilor a 
mai mult de 50 % din volumul total de acţiuni cu drept 
de vot ale societăţilor pe acţiuni nominalizate în actul de 
control cu informarea ulterioară a Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare.

3. Se remit după competenţă Centrului pentru Comba-
terea Crimelor Economice şi Corupţiei şi Procuraturii 
Generale materialele aferente rezultatelor controlului complex 
al participantului profesionist la piaţa valorilor mobiliare 
Registratorul independent ”Registru-Corect” S.A. 

4. Se blochează contul personal nr. 91658 în registrul 
deţinătorilor de valori mobiliare emise de S.A. ”Moara 
din Costeşti”, pînă la examinarea documentelor de către 
organele competente.

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se 
pune în sarcina Direcţiei generale supraveghere valori 
mobiliare. 

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare din data publicării.

3 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 82-86, art. 661
4 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 51-53, art. 199
5 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 141-145, art. 593
6 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 127-130, art. 621
7 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 183-185, art. 655
8 Republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 117-126 BIS
9 Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.117-119, art. 270 

VICEPREŞEDINTELE COMISIEI 
NAŢIONALE A PIEŢEI FINANCIARE Aurica DOINA

Nr. 4/1. Chişinău, 4 februarie 2011.



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

16

Acte ale Consiliului Coordonator al Audiovizualului din Republica Moldova

D E C I Z I E
cu privire la cererea prealabilă
a ÎM „Noile Idei Televizate” SRL

ÎM „Noile Idei Televizate” SRL s-a adresat Consiliului 
Coordonator al Audiovizualului cu o cerere prealabilă cu 
privire la anularea Deciziei CCA nr. 152 din 10.11.2010 
privind aplicarea sancţiunii postului de televiziune „NIT”.

În urma examinării cererii prealabile s-a constatat că 
argumentele aduse de ÎM „Noile Idei Televizate” SRL sînt 
neîntemeiate din următoarele considerente.

Ca urmare a examinării rezultatelor Raportului de 
monitorizare a modului de reflectare a campaniei electorale 
în emisiunile informative ale posturilor de televiziune cu 
acoperire naţională în perioada 18-29 octombrie 2010, care 
a atestat derogări de la prevederile Codului audiovizualului şi 
a legislaţiei electorale în serviciile de programe informative 
ale postului “NIT”, în cadrul şedinţei publice a CCA din 
5 noiembrie 2010, prin Decizia nr. 146, postului nomina-
lizat i s-a acordat o perioadă de 3 zile pentru a reveni în 
legalitate şi de a lichida derogările atestate. În scopul verifi-
cării modului de executare a Deciziei nominalizate, au fost 
monitorizate suplimentar principalele emisiuni informative 
ale postului “NIT” din 5, 6 şi 8 noiembrie 2010. Examinarea 
rezultatelor monitorizării, în cadrul şedinţei publice din 
10 noiembrie 2010, a atestat faptul că postul „NIT” a 
continuat să reflecte masiv evenimentele electorale ale 
unui singur concurent electoral – PCRM (prezentarea 

programului electoral al PCRM, întîlniri cu alegătorii etc.) şi 
a demonstrat un comportament părtinitor în favoarea PCRM, 
atît în ceea ce priveşte volumul, cît şi tonalitatea pozitivă 
a reflectării acestor evenimente, fapt susţinut şi de reflec-
tarea şi comentarea negativă a evenimentelor electorale ale 
celorlalţi concurenţi electorali. Astfel, postul de televiziune 
nominalizat a comis derogări repetate de la prevederile art. 7
din Codul audiovizualului, fapt pentru care, prin Decizia 
CCA nr. 152, ÎM „Noile Idei Televizate” SRL i s-a aplicat o 
sancţiune sub formă de amendă în valoare de 5400 lei. 

În baza celor constatate, în conformitate cu prevederile 
Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006, Statu-
tului CCA, aprobat prin Hotărîrea nr. 433-XVI din 28.12.2006 
a Parlamentului Republicii Moldova, a Legii contenciosului 
administrativ nr. 793-XIV din 10.02.2000, Consiliul Coordo-
nator al Audiovizualului

DECIDE:
Art. 1. Cererea ÎM „Noile Idei Televizate” SRL cu privire 

la anularea Deciziei CCA nr. 152 din 10.11.2010 privind 
sancţionarea postului de televiziune „NIT” se respinge ca 
nefondată.

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova şi pe pagina web a CCA.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI COORDONATOR 
AL AUDIOVIZUALULUI    Gheorghe GORINCIOI

Secretar                                                            Dorina Curnic

Nr. 6. Chişinău, 25 ianuarie 2011.

D E C I Z I E
cu privire la retransmisia serviciilor
de programe ale canalului „Viasat Explorer”

În ultima perioadă Direcţia monitorizare a fost sesizată 
de către unii abonaţi ai reţelei “Sun TV” cu privire la retrans-
miterea în regim necodificat a unui canal cu conţinut erotic 
pronunţat „Spice”, care se difuzează pe frecvenţa canalului 
„Viasat Explorer” începînd cu ora 24:00.

Ulterior, monitorizarea serviciilor de programe pe 
frecvenţa canalului „Viasat Explorer” a atestat faptul că 
începînd cu ora 24:00 şi pînă la 6:00, serviciul de programe 
al canalului „Viasat Explorer” este înlocuit cu cel al canalului 
„Spice”, care are un conţinut erotic pronunţat şi se difuzează 
în regim necodificat. Totodată, lista de canale a distribui-
torului de servicii „Sun TV”, aprobată de CCA prin Decizia 
nr. 107 din 24 septembrie 2010, nu prevede retransmiterea 
serviciilor de programe ale canalului nominalizat.

În cadrul şedinţei publice, juristul companiei „Sun 
communications” SRL a declarat că serviciul de programe 
al canalului „Spice” face parte din cel al canalului „Viasat 
Explorer” şi acestea sînt distribuite pe aceeaşi frecvenţă. 
Astfel, pînă la ora 24:00 sînt difuzate serviciile de programe 
ale canalului „Viasat Explorer”, iar după ora 24:00 şi pînă 
la 6:00 cele ale canalului „Spice”.

De asemenea, în cadrul şedinţei s-a menţionat că 
serviciile de programe ale canalului „Viasat Explorer” sînt 
difuzate de mai mulţi distribuitori de servicii aflaţi sub juris-

dicţia Republicii Moldova.   
În baza celor constatate şi a dezbaterilor publice, în 

conformitate cu prevederile Codului audiovizualului nr. 260-
XVI din 27.07.2006, Statutului CCA, aprobat prin Hotărîrea 
nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii 
Moldova, a Legii contenciosului administrativ nr. 793-XIV din 
10.02.2000, Consiliul Coordonator al Audiovizualului

DECIDE:
Art. 1. Distribuitorii de servicii aflaţi sub jurisdicţia 

Republicii Moldova vor retransmite serviciul de programe 
cu caracter erotic pronunţat difuzat pe frecvenţa canalului 
„Viasat Explorer” între orele 24:00-6:00 în baza abonamen-
telor şi codificării semnalului, excluzînd accesul minorilor. 
Operatorii care nu au posibilitatea de a codifica semnalul 
serviciului de programe menţionat vor sista emisia acestuia 
între orele 24:00 şi 6:00.

Art. 2. ÎM „Sun Communications” SRL va prezenta un 
raport privind executarea prezentei decizii în cel mult 10 
zile din momentul publicării în Monitorul Oficial.

Art. 3. Controlul asupra executării prezentei decizii îl 
exercită Direcţia monitorizare.

Art. 4. Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova şi pe pagina web a CCA.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI COORDONATOR 
AL AUDIOVIZUALULUI    Gheorghe GORINCIOI

Secretar                                                            Dorina Curnic

Nr. 7. Chişinău, 25 ianuarie 2011.

168

167



Nr. 31 (3827)22 februarie 2011

17

D E C I Z I E
cu privire la executarea Deciziei CCA nr. 114 
din 6.11.2009 de către ÎM „Sun Communications” SRL

În rezultatul examinării sesizărilor unor consumatori de 
programe, conform cărora în cadrul serviciilor de programe 
ale canalului “Шансон” din Federaţia Rusă se difuzează  
materiale cu un conţinut indecent, limbaj licenţios, care 
instigă la ură pe criteriu de naţionalitate, şi a rezultatelor 
monitorizării emisiei canalului nominalizat, s-a atestat că 
serviciul de programe al acestuia conţine subiecte (video-
clipuri, spoturi publicitare) care contravin prevederilor art. 
7 (1) lit. b („Toate elementele serviciilor de programe, prin 
prezentarea lor şi conţinutul lor, trebuie să respecte demni-
tatea fiinţei umane şi drepturile fundamentale ale semenilor. 
În particular, ele nu trebuie... să pună în valoare violenţa...”), 
precum şi prevederilor art. 7 (2) din Convenţia Europeană 
cu privire la Televiziunea Transfrontalieră („Elementele 
serviciilor de programe care sînt susceptibile de a aduce 
prejudicii dezvoltării fizice, psihice şi morale a copiilor sau 
adolescenţilor nu trebuie să fie transmise atunci cînd aceştia 
sînt susceptibili, din cauza orarului de transmisiune şi de 
recepţie, de a le privi”), art. 6 (1) („este interzisă difuzarea 
de programe care conţin orice formă de incitare la ură 
peconsiderente de rasă, religie, naţionalitate, sex”) şi art. 
6 (2) din Codul audiovizualului („Este interzisă difuzarea de 
programe care pot afecta grav dezvoltarea fizică, mentală 
sau morală a minorilor, în special, programele care conţin 
pornografie, violenţă exagerată sau limbaj licenţios”).  Astfel, 
prin Decizia nr. 114 din 6 noiembrie 2009, CCA a decis 
că retransmisia serviciului de programe al canalului TV 
„Шансон” pe teritoriul Republicii Moldova poate fi efectuată 
de către distribuitorii de servicii doar în regim codificat.

 În ultima perioadă, Direcţia monitorizare a fost sesizată 
de către unii abonaţi ai reţelei “Sun TV” cu privire la conţinutul

serviciilor de programe al canalului TV “Шансон”, iar 
verificarea ulterioară a listei de canale a distribuitorului de 
servicii în cauză a atestat faptul că serviciile de programe 
ale canalului nominalizat se difuzează în pachetul digital 
necodificat, contrar prevederilor Deciziei CCA nr. 114 din 
6 noiembrie 2009. 

În baza celor constatate şi a dezbaterilor publice, în 
conformitate cu prevederile Codului audiovizualului nr. 260-
XVI din 27.07.2006, Statutului CCA, aprobat prin Hotărîrea 
nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii 
Moldova, a Legii contenciosului administrativ nr. 793-XIV din 
10.02.2000, Deciziilor CCA nr. 114 din 6.11.2009 şi nr. 107 
din 24.09.2010, Consiliul Coordonator al Audiovizualului

DECIDE:
Art. 1. Pentru încălcarea condiţiilor autorizaţiei de 

retransmisie seria AB nr. 000049 din 16.06.08, pct. 3.1 lit. 
a) şi b), nerespectarea Deciziilor CCA nr. 114 din 6.11.2009 
şi nr. 107 din 24.09.2010, în conformitate cu prevederile art. 
38 (1), (2) lit. e), (3) ale Codului audiovizualului, ÎM „Sun 
Communications” SRL, titulara autorizaţiei de retransmisie 
pentru studioul TV prin cablu „Sun TV”, i se aplică avertizare 
publică.

Art. 2. ÎM „Sun Communications” SRL se obligă 
să retransmită serviciile de programe ale canalului TV 
„Шансон” în conformitate cu prevederile Deciziei CCA 
nr. 114 din 06.11.2009.

Art. 3. ÎM „Sun Communications” SRL va prezenta un 
raport privind lichidarea încălcărilor în cel mult 10 zile din 
momentul publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial.

Art. 4. Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova şi pe pagina web a CCA.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI COORDONATOR 
AL AUDIOVIZUALULUI    Gheorghe GORINCIOI

Secretar                                                            Dorina Curnic

Nr. 8. Chişinău, 25 ianuarie 2011.

D E C I Z I E
cu privire la eliberarea autorizaţiei de retransmisie
ÎS „Radiocomunicaţii”

La 10 ianuarie curent, Întreprinderea de Stat „Radioco-
municaţii” a depus la CCA o cerere însoţită de setul necesar 
de documente, în care solicită eliberarea autorizaţiei de 
retransmitere pentru difuzarea serviciilor de programe ale 
radiodifuzorilor autohtoni şi din străinătate pe canalele şi 
frecvenţele statale, aflate în gestiunea sa.

Ca urmare a examinării cererii şi în conformitate cu 
prevederile art. 28, 29 ale Codului audiovizualului nr. 260 
-XVI din 27.07.06, art. 30 -35 ale Regulamentului cu privire 
la procedura şi condiţiile de eliberare a licenţelor de emisie 
şi autorizaţiilor de retransmisie, Consiliul Coordonator al 
Audiovizualului 

DECIDE:
Art. 1. Se eliberează autorizaţia de retransmisie pentru 

difuzarea serviciilor de programe ale radiodifuzorilor 
autohtoni şi din străinătate pe canalele şi frecvenţele 
statale. 

Art. 2. Se aprobă oferta ÎS „Radiocomunicaţii” care 
vizează furnizarea serviciilor de retransmisie a programelor 
audiovizuale:

• Postul de televiziune „Moldova 1” – reţeaua de 
stat I.

• Postul de televiziune „2 Plus” – reţeaua de stat II.

• Postul de televiziune „Prime” – reţeaua de stat III.
• Postul de radio „Radio Moldova” – reţeaua de stat 

1-RD.
• Postul de radio „Hit FM” – frecvenţele 105,2 

MHz – Cahul, 107,6 MHz – Mîndreştii Noi, 104,5 MHz 
– Ungheni.

• Postul de radio „Micul Samaritean” – frecvenţele 107,7 
MHz – Cahul, 103,8 MHz – Edineţ, 105,4 MHz – Trifeşti.

• Postul de radio „Vocea Basarabiei” – frecvenţa 102,3 
MHz – Străşeni.

• Postul de radio „Prime FM” – frecvenţa 67,58 MHz 
– Străşeni.

• Postul de radio „RFI” – frecvenţa 107,3 MHz 
– Străşeni.

• Postul de radio „Europa Liberă” – frecvenţele 68,48 
MHz – Străşeni, 69,53 MHz – Ungheni, 70,31 MHz 
– Edineţ.

• Postul de radio „BBC” – frecvenţele 69,14 MHz 
– Cahul, 101,5 MHz – Căuşeni, 102,9 MHz – Mîndreştii 
Noi, 97,2 MHz – Chişinău, 67,46 MHz – Edineţ, 69,53 MHz 
– Ungheni.

• Postul de televiziune „TV-5” – canalul TV 8 – 
Chişinău.

170

169



Nr. 31 (3827) 22 februarie 2011

18

Art. 3. Referitor la frecvenţele radio şi canalele TV neutilizate 
sau cele ce se află la etapa proiectării, CCA va decide ulterior 
în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

Art. 4. Pentru eliberarea autorizaţiei de retransmisie 
ÎS „Radiocomunicaţii” va achita o taxă în valoare de 2500 lei.

Art. 5. Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova şi pe pagina web a CCA.

Art. 6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită 
Direcţia expertiză şi licenţiere.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI COORDONATOR 
AL AUDIOVIZUALULUI    Gheorghe GORINCIOI

Secretar                                                            Dorina Curnic 

Nr. 9. Chişinău, 25 ianuarie 2011.

D E C I Z I E
cu privire la suspendarea acţiunii
Autorizaţiei de retransmisie în legătură 
cu  semnarea contractului de locaţiune

Întreprinderea „VALIGON-IMPEX” SRL din or. Călăraşi 
a solicitat suspendarea temporară a acţiunii Autorizaţiei 
de retransmisie seria AB nr. 000075 din 14.05.2009 în 
legătură cu încheierea Contractului de locaţiune nr. 01/11 
din 1.01.2011 cu întreprinderea „CVAZAR SIST” SRL din 
mun. Chişinău.

S.C. „CVAZAR SIST” SRL, solicită extinderea ariei de 
emisie asupra oraşului Călăraşi şi aprobarea ofertei servi-
ciilor de programe retransmise în or. Călăraşi.

În temeiul actelor prezentate şi în conformitate cu preve-
derile Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006, 
Codului civil şi al Deciziei CCA nr. 14 din 12.02.2008, 
Consiliul Coordonator al Audiovizualului

DECIDE:
Art. 1. Se suspendează acţiunea Autorizaţiei de retrans-

misie seria AB nr. 000075 din 14.05.2009, eliberată între-
prinderii „VALIGON-IMPEX” SRL din or. Călăraşi pentru 
perioada aflării în relaţii de locaţiune cu S.C. „CVAZAR 
SIST” SRL. Se modifică, Autorizaţia de retransmisie seria 
AB nr. 000069 din 1.04.2009 a S.C. „CVAZAR SIST” SRL, 

fără eliberarea unui formular nou, prin includerea în aria de 
emisie a oraşului Călăraşi.

Art. 2. Se aprobă oferta serviciului de programe 
retransmise (cu eliberarea unui formular nou, Anexa nr. 3 
- 40 de canale) pentru studioul TV prin cablu „Avante TV” 
din oraşul Călăraşi: Moldova 1, 2 Plus, Noroc TV, Euro TV 
Chişinău, NIT, PRO TV Chişinău, Jurnal TV,  Publika TV, 
N 4, Naţional TV, Acasă, Favorit TV, Minimax, PRIME, TV 
7, TV Dixi, TVC 21, Inter+, Bravo, EuroNews, Discovery 
Channel, Eurosport 2, Eurosport, U-TV, Mnogo TV, Ohota 
i Rîbalka, Auto Plus, 365 Dnei, Dom Kino, India TV, NGC, 
NGW, Caruseli, TV XXI, SET, Rossia RTR, TV Com, Disney 
Channel, Fox Life şi TV Călăraşi.

Art. 3. După expirarea termenului contractului de 
locaţiune sau rezilierea lui studioul TV prin cablu revine la 
statutul juridic anterior.

Art. 4. Controlul asupra executării prezentei decizii îl 
exercită Direcţia expertiză şi licenţiere.

Art. 5. Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova şi pe pagina web a CCA.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI COORDONATOR 
AL AUDIOVIZUALULUI    Gheorghe GORINCIOI

Secretar                                                            Dorina Curnic

Nr. 11. Chişinău, 25 ianuarie 2011.

D E C I Z I E
cu privire la rapoartele anuale 
ale radiodifuzorilor şi distribuitorilor de servicii 

Conform art. 66 (7) al Codului audiovizualului nr. 260-XVI
 din 27.07.2006 şi Deciziei CCA nr. 35 din 18.03.2008, prin 
Decizia CCA nr. 103 din 17 noiembrie 2008 au fost aprobate 
„Chestionarul pentru raportul anual al radiodifuzorilor” şi 
„Chestionarul pentru raportul anual al distribuitorilor de 
servicii”, fiind stabilită şi data-limită de prezentare a rapoar-
telor respective la CCA – 20 ianuarie a anului următor celui 
de referinţă. 

Practica a demonstrat, că majoritatea titularilor nu 
se încadrează în termenul stabilit. Pentru distribuitorii de 
servicii această perioadă coincide cu încheierea contractelor 
privind retransmiterea canalelor TV pentru anul în curs, iar 
radiodifuzorii nu dispun de toate datele necesare pentru 
calcularea cifrei de afaceri anuale, indicarea căreia este 
obligatorie în p. 11 al Chestionarului. 

Totodată, conform art. 38 (3) al Legii contabilităţii 
nr.113 din 27.04.2007, agenţii economici sînt obligaţi să 
prezinte rapoartele financiare anuale în termen de 90 de 

zile următoare a  anului de gestiune.
Reieşind din cele expuse şi în conformitate cu art. 39 

– 41, 66 (7) ale Codului audiovizualului nr. 260-XVI din 
27.07.2006, Consiliul Coordonator al Audiovizualului

DECIDE:
Art. 1. Se aprobă Chestionarul pentru raportul anual al 

radiodifuzorilor.
Art. 2. Se aprobă Chestionarul pentru raportul anual al 

distribuitorilor de servicii.
Art. 3. Se abrogă Decizia CCA nr. 103 din 17 noiembrie 

2008.
Art. 4. Se stabileşte data-limită de prezentare a rapoar-

telor anuale la CCA – 1 martie a anului următor celui de 
referinţă.

Art. 5. Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova şi pe pagina web a CCA.

Art. 6. Controlul asupra executării prezentei decizii îl 
exercită Direcţia expertiză şi licenţiere.

PREŞEDINTELE
CONSILIULUI COORDONATOR 
AL AUDIOVIZUALULUI    Gheorghe GORINCIOI

Secretar                                                            Dorina Curnic

Nr. 12. Chişinău, 25 ianuarie 2011.

172

171


